[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 031/2011,  DE 12  DE SETEMBRO

DE 2011.

AUTORIA: Vereador AMANTINO BAIOTO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR MAURO VALTER BERFT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  A Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor MAURO VALTER BERFT.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

                                                          Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de setembro de 2011.

                                              Vereador AMANTINO BAIOTO
JUSTIFICATIVA
                                                      MAURO VALTER BERFT, nasceu na cidade de Catuípe, no Estado do Rio Grande do Sul, no dia 30.07.1958, filho de Antônio Berft (in memoriam) e Irma Erica Berft, casado com ângela Bigolin Berft e pai de Emanuele Bigolin Berft e Ramon Bigolin Berft.

É engenheiro civil formado pela Universidade Católica de Pelotas/RS e cursou até o 5º semestre de Direito da Universidade Católica de Pelotas/RS.

Trabalhou na Prefeitura Municipal de Ajuricaba/RS e posteriormente na Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis exercendo o cargo de engenheiro civil; concomitantemente mantinha escritório profissional nessas duas cidades.

Chegou em Campo Novo do Parecis no dia 11 de fevereiro de 1989, a convite do Prefeito da época Zeul Fedrizzi, casou-se e constitui família nesta cidade, desempenhou a função de engenheiro civil junto a Prefeitura Municipal deste município, foi autor dos principais projetos desta cidade, tanto na área pública quanto privada, muito contribuiu com sua experiência e acima de tudo com seu senso de justiça e humildade junto a equipe de Administração Municipal na elaboração de leis e na conclusão dos atos administrativos do município de Campo Novo do Parecis.
                                                       Elegeu-se Vereador na Legislatura 1993/1996 e reelegeu-se na Legislatura seguinte 1997/2000, tendo presidido o Legislativo Municipal no ano de 1999.
                                                       Atualmente é Prefeito de Campo Novo do Parecis, sendo eleito no pleito de 05 de outubro de 2008, tomando posse no cargo no dia 1º de janeiro de 2009.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. Edlamá Batista Marques